[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º052, DE 03  DE MARÇO DE 2017
Dispõe sobre a cedência de professora ao Estado do Rio Grande do Sul  e dá outras providências.

Guilherme Eugenio Granzotto, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, usando das prerrogativas conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

                       ART. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder 01 (uma) professora ao Estado do Rio Grande do Sul, para atuação na rede pública estadual do município de Aratiba, sem ônus para o Estado,  conforme previsão contida no artigo 112, inciso II,  da Lei Municipal nº2.299 de 21 de setembro de 2005.
            Parágrafo único – O prazo da cedência dar-se-á a contar de 1º  de janeiro de 2017  até 31 de dezembro de 2017.

ART. 2º -  As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária pertinente.

 ART. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2017.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 03  de março  de 2017.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

[image: image9.png]

[image: image10.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores:

Justificamos o encaminhamento, do presente projeto, que trata da cedência de mais 01 (uma) professora ao Estado do Rio Grande do Sul, para atuação na Rede Pública Estadual do município de Aratiba, sem ônus para o Estado, para atuação no turno da noite,  devido a necessidade apresentada pela  Escola Estadual de  Educação Básica  Aratiba,  estar dispondo da professora nos turnos da manhã e tarde, turnos em que a professora é gerenciada pela Rede Pública Estadual, eis que a mesma é também professora estadual.  Como a Rede Municipal não oferta o período noturno, e, como a professora já encaminhou a documentação para aposentadoria que estará acontecendo ainda neste ano, solicitamos a autorização para a referida cedência a fim de que a mesma cumpra sua carga horária no noturno da Escola Estadual de Educação Básica até  a publicação da aposentadoria,  sem que ocorra prejuízos a vida funcional da professora.

 Diante do exposto, solicitamos os Nobres Edis a aprovação da presente proposta legislativa.

Aratiba, RS, aos  03  de março  de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.